



บริษัท วินท์คอม เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน)

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

13.1 ผู้สอบบัญชีของบริษัท

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับปี 2561 ตรวจสอบโดยนางสาวมาริษา ธาราบรรพกุล ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 5752 บริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิไชย สอบบัญชี จำกัด ซึ่งเป็นผู้สอบบัญชีที่ได้รับความเห็นชอบจากสำนักงาน ก.ล.ด. ได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขต่องบการเงินที่ตรวจสอบ และมีความเห็นว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการได้แสดงฐานะการเงินรวมและฐานะการเงินเฉพาะกิจการของ บริษัท วินท์คอม เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัท ย่อย (“กลุ่มบริษัท”) และบริษัท ตามลำดับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ตารางสรุปงบการเงิน

งบแสดงฐานะการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 – 2561

รายการ	งบการเงินรวม					
	ปี 2559		ปี 2560		ปี 2561	
	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	90,276	17.19	284,633	37.02	186,625	15.18
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	326,921	62.25	362,120	47.10	747,866	60.84
สินค้าคงเหลือ	34,190	6.51	42,182	5.49	36,214	2.94
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	451,387	85.95	688,935	89.61	970,705	78.96
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระผูกพัน	4,858	0.93	4,600	0.60	18,133	1.48
อุปกรณ์	32,210	6.13	30,948	4.02	30,681	2.50
ค่าความนิยม	-	0.00	-	0.00	154,669	12.58
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	6,667	1.27	5,202	0.68	5,897	0.48
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม	7,644	1.46	7,899	1.03	5,456	0.44
ภายใต้เงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย	17,853	3.40	24,605	3.20	36,415	2.96
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	4,538	0.86	6,646	0.86	7,350	0.60
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	73,770	14.05	79,900	10.39	258,601	21.04
รวมสินทรัพย์	525,157	100.00	768,835	100.00	1,229,306	100.00

งบแสดงฐานะการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 – 2561 (ต่อ)

รายการ	งบการเงินรวม					
	ปี 2559		ปี 2560		ปี 2561	
	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	0.00	-	0.00	177,000	14.40
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	322,958	61.50	328,901	42.78	473,210	38.49
เจ้าหนี้ค่าซื้อธุรกิจ	-	0.00	-	0.00	14,455	1.18
ส่วนของหนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	0.00	-	0.00	3,430	0.28
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	491	0.09	531	0.07	571	0.05
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	4,512	0.86	3,128	0.41	3,878	0.31
รวมหนี้สินหมุนเวียน	327,961	62.45	332,560	43.26	672,544	54.71
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะยาว	-	0.00	-	0.00	2,455	0.20
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	1,955	0.37	1,423	0.18	853	0.07
เจ้าหนี้ค่าซื้อกิจการ	13,175	2.51	13,799	1.79	78,486	6.38
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	1,349	0.26	527	0.07	-	0.00
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	8,700	1.65	11,972	1.56	13,018	1.06
รวมไม่หนี้สินหมุนเวียน	25,179	4.79	27,721	3.60	94,812	7.71
รวมหนี้สิน	353,140	67.24	360,281	46.86	767,356	62.42
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนจดทะเบียน	140,000		150,000		150,000	
ทุนที่ชำระแล้ว	110,000	20.95	150,000	19.51	150,000	12.20
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	-	0.00	182,453	23.73	182,453	14.84
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้วสำรองตามกฎหมาย	12,162	2.32	15,000	1.95	15,000	1.22
ยังไม่ได้จัดสรร	24,417	4.65	22,549	2.93	62,728	5.10
องค์ประกอบอื่นของส่วนผู้ถือหุ้น	24	0.00	(34)	0.00	(321)	(0.02)
รวมส่วนของบริษัทใหญ่	146,603	27.92	369,968	48.12	409,860	33.34
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	25,413	4.84	38,586	5.02	52,090	4.24
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	172,017	32.76	408,554	53.14	461,950	37.58
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	525,157	100.00	768,835	100.00	1,229,306	100.00

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จของบริษัทและบริษัทย่อย สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2558 – 2560

	งบการเงินรวม					
	ปี 2559		ปี 2560		ปี 2561	
	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขายและบริการ	937,493	98.80	1,542,571	99.25	1,801,479	99.29
กำไรจากการซื้อธุรกิจ	6,825	0.72	-	0.00	0	0.00
รายได้อื่น*	4,555	0.48	11,656	0.75	12,871	0.71
รายได้รวม	948,873	100.00	1,554,227	100.00	1,814,350	100.00
ต้นทุนขายและบริการ	793,156	83.59	1,297,802	83.50	1,526,508	84.14
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	25,845	2.73	34,632	2.23	43,768	2.41
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	71,757	7.56	136,011	8.75	152,282	8.39
ค่าใช้จ่ายรวม	890,758	93.88	1,468,445	94.48	1,722,558	94.94
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	58,115	6.12	85,782	5.52	91,792	5.06
ต้นทุนทางการเงิน	407	0.04	1,572	0.10	2,361	0.13
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	57,708	6.08	84,210	5.42	89,431	4.93
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	11,283	1.19	16,710	1.08	17,644	0.97
กำไรสุทธิสำหรับปี	46,425	4.89	67,500	4.34	71,787	3.96
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น :						
รายการที่จะไม่จัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุน						
ผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์						
ประกันภัย	-	0.00	(9)	0.00	1,744	0.10
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับองค์ประกอบของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	0.00	2	0.00	(349)	(0.02)
	-	0.00	(7)	0.00	1,395	0.08
รายการที่อาจถูกจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง						
ผลต่างจากอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่าหน่วยงานต่างประเทศ	78	0.01	(59)	0.00	(286)	(0.02)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี - สุทธิจากภาษี	78	0.01	(66)	0.00	1,109	0.06
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	46,503	4.90	67,434	4.34	72,896	4.02
การแบ่งปันกำไร						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	40,612	4.28	54,328	3.50	58,420	3.22
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	5,813	0.61	13,172	0.85	13,367	0.74

งบกระแสเงินสดของบริษัทและบริษัทย่อย สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2558 – 2560

	งบการเงินรวม		
	ปี 2559	ปี 2560	ปี 2561
	พันบาท	พันบาท	พันบาท
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรสำหรับปี	46,425	67,500	71,787
รายการปรับปรุง			
ภาษีเงินได้	11,283	16,710	17,644
ต้นทุนทางการเงิน	407	1,572	2,361
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	-	471	-
ค่าเสื่อมราคา	6,540	9,145	10,197
ค่าตัดจำหน่าย	757	2,160	2,492
กำไรจากการซื้อธุรกิจ	(6,825)	-	0
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(136)	(282)	(103)
(กลับรายการ) หนี้สงสัยจะสูญ	-	-	(242)
(กลับรายการ) ขาดทุนจากการปรับมูลค่าสินค้า	(486)	163	80
(กำไร)ขาดทุนจากการจำหน่ายอุปกรณ์	(216)	65	(176)
การตัดจำหน่ายอุปกรณ์	49	-	-
ดอกเบี้ยรับ	(927)	(462)	(1,725)
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	1,798	3,263	1,425
(กำไร)ขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	(135)	-	-
ผลต่างจากการแปลงค่าทางการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	-	-	-
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(173,459)	(36,749)	(335,064)
สินค้าคงเหลือ	(13,345)	(8,155)	12,699
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(2,983)	(2,108)	(355)
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	137,873	6,834	114,365
ภาษีเงินได้ขอคืน	-	3,232	6,312
จ่ายภาษีเงินได้	(12,652)	(29,154)	(29,963)
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน	(6,032)	34,205	(128,266)

งบกระแสเงินสดของบริษัทและบริษัทย่อย สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2558 – 2560 (ต่อ)

ประเภทรายได้	งบการเงินรวม		
	ปี 2559	ปี 2560	ปี 2561
	พันบาท	พันบาท	พันบาท
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
ขายอุปกรณ์	254	766	462
ซื้ออุปกรณ์	(10,767)	(8,435)	(5,937)
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(913)	(558)	(1,209)
เงินลงทุนชั่วคราวลดลง	1	-	-
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระผูกพันลดลง(เพิ่มขึ้น)	-	258	(13,533)
รับจากดอกเบี้ย	955	460	1,728
เงินสดจ่ายสุทธิจากการซื้อบริษัทย่อย	-	-	(86,503)
เงินรับสุทธิจากการจำหน่ายบริษัทย่อย	74	-	-
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน	(10,396)	(7,509)	(104,992)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	-	177,000
เงินสดจ่ายเพื่อชำระหนี้เงินกู้ยืม	-	-	(20,486)
จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเข้าการเงิน	(438)	(491)	(531)
จ่ายเงินปันผลให้ผู้ถือหุ้นของบริษัท	(69,300)	(53,350)	(19,499)
จ่ายดอกเบี้ย	(206)	(948)	(1,365)
เงินสดรับจากการเพิ่มทุน	-	222,453	-
เงินสดรับจากทุนของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมในบริษัทย่อย	19,600	-	-
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(50,344)	167,664	135,119
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(66,772)	194,360	(98,139)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	156,980	90,276	284,633
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินเพิ่มขึ้น(ลดลง)	68	(3)	131
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นสุดงวด	90,276	284,633	186,625

13.3 ตารางแสดงอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

		งบการเงินรวม		
		ปี 2559	ปี 2560	ปี 2561
<u>อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)</u>				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	(เท่า)	1.38	2.07	1.44
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	(เท่า)	1.27	1.94	1.39
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	(เท่า)	(0.02)	0.10	(0.26)
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	(เท่า)	6.38	6.50	4.20
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	(วัน)	56.39	55.38	85.68
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	(เท่า)	28.90	39.35	48.33
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	(วัน)	12.46	9.15	7.45
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	(เท่า)	6.99	9.10	9.37
ระยะเวลารับหนี้เฉลี่ย	(วัน)	51.49	39.58	38.43
วงจรเงินสด	(วัน)	17.35	24.96	54.70
<u>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (Profitability Ratio)</u>				
อัตรากำไรขั้นต้น	(%)	15.40	15.87	15.26
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	(%)	4.98	4.81	4.38
อัตรากำไรอื่น	(%)	1.20	0.75	0.71
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	(%)	(12.90)	46.15	(162.52)
อัตรากำไรสุทธิ	(%)	4.28	3.50	3.22
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	(%)	25.24	21.03	14.98
<u>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)</u>				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	(%)	10.33	10.43	7.19
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	(%)	229.36	242.71	266.06
อัตราการหมุนของสินทรัพย์	(เท่า)	2.11	2.40	1.82
<u>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)</u>				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	(เท่า)	2.05	0.88	1.66
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	(เท่า)	17.15	41.31	(40.63)
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน	(เท่า)	(0.07)	0.54	(3.05)
อัตราการจ่ายเงินปันผล	(%)	149.29	79.04	27.16
<u>อัตราส่วนอื่นๆ</u>				
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น	(บาท)	0.67	1.23	1.37
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	(บาท)	0.18	0.24	0.19
จำนวนหุ้นสามัญ ณ วันสิ้นสุด	(ล้านหุ้น)	220.00	300.00	300.00

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ (Management Discussion and Analysis: MD&A)

ผลการดำเนินงาน

รายได้

โครงสร้างรายได้

ประเภทรายได้	งบการเงินรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่			
	31 ธันวาคม 2561		31 ธันวาคม 2560	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขาย	1,355.70	74.72	1,145.79	73.72
รายได้จากการบริการ	445.78	24.57	396.78	25.53
รายได้อื่น	12.87	0.71	11.66	0.75
รวมรายได้	1,814.35	100.00	1,554.23	100.00

1. รายได้จากการขาย

ในปี 2561 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายจำนวน 1,355.70 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 209.91 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 18.32 สาเหตุหลักมาจากรายได้จากโครงการขนาดใหญ่ในประเทศที่เพิ่มขึ้น

2. รายได้จากการบริการ

สำหรับปี 2561 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายได้จากการบริการจำนวน 445.78 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 49 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 12.35 สาเหตุหลักเกิดจากรายได้จากงานบริการของวิเชิร์ฟพลัสที่เพิ่มขึ้นจำนวน 41.97 ล้านบาท

3. รายได้อื่น

ในปี 2561 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายได้อื่น จำนวน 12.87 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 1.21 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากการดอกเบี้ยรับเพิ่มขึ้น 1.18 ล้านบาท

ต้นทุนขายและบริการและกำไรขั้นต้น

	งบการเงินรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่			
	31 ธันวาคม 2561		31 ธันวาคม 2560	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขายและบริการ	1,801.48	100.00	1,542.57	100.00
ต้นทุนขายและบริการ	1,526.51	84.74	1,297.80	84.13
กำไรขั้นต้น	274.97	15.26	244.77	15.87
อัตรากำไรขั้นต้น (ร้อยละ)		15.26		15.87

สำหรับปี 2561 ต้นทุนขายและบริการของบริษัทฯและบริษัทย่อย มีจำนวน 1,526.51 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2560 ที่มีจำนวน 1,297.80 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 228.71 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 17.62 ซึ่งสอดคล้องกันกับอัตราการเพิ่มขึ้นของรายได้ โดยต้นทุนขายและบริการคิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้จากการขายและบริการเท่ากับร้อยละ 84.74 เพิ่มขึ้น

เล็กน้อยเมื่อเทียบกับปี 2560 ที่เท่ากับร้อยละ 84.13 คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละเท่ากับร้อยละ 15.26 ใกล้เคียงกับปี 2560 ที่เท่ากับร้อยละ 15.87

ค่าใช้จ่าย

ต้นทุนในการจัดจำหน่าย

สำหรับปี 2561 ต้นทุนในการจัดจำหน่ายมีจำนวน 43.77 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน จำนวน 9.14 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 26.38 สาเหตุหลักมาจากการรวมต้นทุนในการจัดจำหน่ายของ วิเชิร์ฟพลัส ซึ่งส่วนใหญ่ประกอบด้วยค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับบุคลากรและค่าขนส่ง และยังมาจากการเพิ่มขึ้นของค่าคอมมิชชั่นและค่าใช้จ่ายทางการตลาดเพื่อกระตุ้นยอดขายให้สูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยต้นทุนในการจัดจำหน่ายคิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้รวมเท่ากับร้อยละ 2.41 ใกล้เคียงกันกับปีก่อนซึ่งคิดเป็นร้อยละ 2.23

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับปี 2561 มีจำนวน 152.28 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2560 จำนวน 16.27 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 11.96 สาเหตุหลักมาจากการรวมค่าใช้จ่ายในการบริหารของ ไอซีเคียว มีจำนวนรวม 11.19 ล้านบาท โดยค่าใช้จ่ายในการบริหารส่วนใหญ่ของบริษัทฯและบริษัทย่อย ประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับบุคลากร 91.58 ล้านบาท ค่าเช่าและค่าบริการสำนักงาน 13.55 ล้านบาท ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย จำนวน 8.95 ล้านบาทเป็นต้น โดยค่าใช้จ่ายในการบริหารคิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้รวมเท่ากับร้อยละ 8.39 ต่ำกว่าปีก่อน (31 ธันวาคม 2560 : ร้อยละ 8.75)

กำไรสุทธิและอัตรากำไรสุทธิ

ผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทมีกำไรสุทธิจำนวน 58.42 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน จำนวน 4.09 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 7.53 โดยมีอัตรากำไรสุทธิต่อรายได้รวมเท่ากับร้อยละ 3.22 ลดลงเล็กน้อยเมื่อเทียบกับปี 2560 ที่ร้อยละ 3.50

ฐานะการเงิน

สินทรัพย์

สินทรัพย์หลักที่สำคัญของบริษัทฯและบริษัทย่อย ประกอบด้วย ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น รองลงมาได้แก่ เงินสด และรายการเทียบเท่าเงินสด โดยสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 มีจำนวน 1,229.31 ล้านบาท และ 768.83 ล้านบาท ตามลำดับ ทั้งนี้ สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 เพิ่มขึ้นจำนวน 460.47 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 59.89 สาเหตุหลักมาจากลูกหนี้การค้าที่เพิ่มขึ้นจากการขายในช่วงปลายปี

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 มีจำนวน 186.62 ล้านบาท และ 284.63 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลง 98.00 ล้านบาท สาเหตุหลักจากเงินจ่ายเพื่อซื้อหุ้นของ บริษัท ไอ-ซีเคียว จำกัด

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 มีจำนวน 747.87 ล้านบาท และ 362.12 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้น 385.75 ล้านบาท โดยมาจากการเพิ่มขึ้นของลูกหนี้การค้า ที่เพิ่มขึ้นจากการขายในช่วงปลายปี ซึ่งจะได้รับชำระเงินในช่วงไตรมาสที่ 1 ของปี 2562

สินค้าคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 มีจำนวน 36.21 ล้านบาท และ 42.18 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลงจาก ณ สิ้นปี 2560 จำนวน 5.97 ล้านบาท

ค่าความนิยม จำนวน 154.67 ล้านบาท เกิดจากการที่บริษัทซื้อหุ้นในอัตราส่วนร้อยละ 100 ของบริษัท ไอ-ซีเคียว จำกัด

หนี้สิน

หนี้สินส่วนใหญ่ของกลุ่มบริษัทประมาณร้อยละ 88 ของหนี้สินรวมเป็นหนี้สินหมุนเวียน ซึ่งประกอบด้วย เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น และเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน สำหรับหนี้สินไม่หมุนเวียนที่สำคัญ ได้แก่ เจ้าหนี้ค่าซื้อธุรกิจ และ ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน โดยหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 มีจำนวน 767.36 ล้านบาท และ 360.28 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้น 407.07 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 113 สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน 177 ล้านบาท และเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น จำนวน 144.31 ล้านบาท ที่มาจากการซื้อสินค้าในช่วงปลายปีเพื่อเตรียมส่งมอบให้ลูกค้า นอกจากนี้ยังมาจากการเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้ค่าซื้อธุรกิจ จำนวน 78.49 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 มีจำนวน 409.86 ล้านบาท และ 369.97 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้น 39.89 ล้านบาท โดยมาจาก กำไรสุทธิจำนวน 58.42 และลดลงจากการจ่ายเงินปันผลในระหว่างปีรวมจำนวน 19.50 ล้านบาท